4 Deest apud Scal. Μακεδῶν, quod accurate habet Goar, et nobiscum consentit. At contra Scal. plenius legit in sequentibus τόμου, quod Goar non cognovit.

5 Hic finem facturus Syncellus fragmento Eu-

Հնորա ևս զբարբառսն 'ի մէջ բերել. զորս յառաջնում՝ Տրեհցն նախնեացն պատմութեան զնէ պէս զայս օրի նակ :

Hebraeorum antiquorum historia ¹ inserait, hoc modo .

{Յովետայ) 'ի Տանելուի Կրոն :

Josephi, ex Manethi ² Libro .

Սկիզբն արարից նախ գրոյն է. գիպտացւոց զպրովութեանցն : Օչոցայն իսկ չէ պարտ աւանդել. բայց մննեթովս այր էգիպտացի յազգէ , 'ի յուսական խրատու վայելեալ, որ պէս յայտ իսկ է , գրեաց յեղադական բարբառ զիւր գաւառական պատմութիւնն , 'ի մեհենական պատմութեանցն , որպէս ասէ ինքն , թարգ-

» Initium faciam primum scriptio- nis ab Aegyptiorum literis. Eorum quidem (litteras ipsas) non licet pro- ferre; Manethus tamen, vir Aegyptius genere, ³ Graeca disciplina instruc- tus, uti manifestum est, scripsit Grae- ce suae regionis historiam; eam uti- que, ut ipse ait, ex sanorum monu- mentis ⁴ interpretatus. Atque Hero-

(Joseph. contra Apionem L. 1. et Euseb. Praep. Evang. x. 13.)

Ἀρχομαι δὴ πρῶτον ἀπὸ τῶν παρ' Αἰγυπτίοις γραμμάτων. αὐτὰ μὲν οὖν οὐχ οἶοιτε παρατίθεσθαι τάχεινων. Μανεθῶς δὲ τὸ γένος ἀνὴρ Αἰγύπτιος, τῆς Ἑλληνικῆς μετεσχηκῶς παιδείας, ὡς δῆλός ἐστι, γέγραφε γὰρ Ἑλλάδι φωνῆ τὴν πατριον ἱστορίαν, ἔκ τε τῶν ἱερῶν, ὡς φησιν αὐτὸς, μεταφράσας. καὶ πολλὰ τὸν Ἡρόδοτον ἐλέγ-

sebiano ex Manethi verbis desumpto, de suo ite- rum addidit, Μέχρι τῶνδε Μανεθῶς; deinde initium sequentis periodi Eusebiana designavit τὰ δὲ usque ad συγγραφίων, quod tamen ut Syncellatum cum praemissis Scal. praetermisit.

1 Locus est ex primo Libro contra Apionem, ex quo et alia citavit alibi auctor noster. Vero hunc locum aliqua ex parte iterum ipse Eusebii in medium protulit in Praep. Evang. L. x. c. 13. quod valde prodest variantibus Josephi exemplaribus .

2 Assidue servamus, ut jam monuimus, hoc nomen Manethus, Manethi, ad fidem codicis nostri habentis մանեթուց, seu Manethos in nominativo, quo probatur magis vetus lectio Gr. Μανεθῶς, quam Μανεθών, quod praevaluit apud posteros, maxime inter Latinos Manetho, Manethonis; ideoque vel edit. Amstel. habet in Jos. Μανεθών, ut ille qui hunc auctorem edidit, fatetur in adnot. p. 444. dicens, » Al. Μανεθῶς,

et Μανείδης. Huds. Μανείδης. Euseb. Praep. p. 506. Spanh u. quapropter et Vigerius reddidit Manethus.

3 His probatur magis lectio Eusebii in Praep. Μανεθῶς δὲ τὸ γένος, quam edit. Jos. δ' ἦν τὸ γένος, et contra illud Josephi ἀνὴρ Αἰγύπτιος, ἀνὴρ τῆς etc. magis quam Eusebii Αἰγύπτιος, ἀνὴρ τῆς etc.

4 Ἰθὲς-հենական պատմութեան juxta alibi dicta indicat historiam ex templorum aut sanorum monumentis depromptam; qua voce utitur Armenus Interpres tum ut suae gentis morem servaret, tum ut Gr. nomen ἱερῶν commode acciperet, tamquam obliquum nominis ἱερόν, sc. templum, etsi alii deducant à ἱερός, sacer, alii vero ex ἱερεύς, sacerdos. Unde Lat. Interpret. Praep. Euseb. et Jos. reddunt, è sacris libris . In adnot. autem ejusdem Jos. additur, vel Sacerdotum annalibus, quem juvat lectio Bas. ἱερίων: caeterum ad mentem auctoris haec omnia pariter faciunt .

մանեալ: Եւ բազում իմից զերողս տեայ յանդիմանէ առ անդ իտու թեան զեգիպտականն ստերդ: Եւ այս իսկ մանեթովս յառաջնու՛մ եգիպտականացն գրէ զայս ձև օրինակի զվէնջ:

Երից առ ընթեր և զբանսն իսկ նորա. որպէս և նորա իսկ զնա ա. ծեալ վիպ: Պատուական անունն, առ նովալ ան չգիտեմ զիւրդ զայրացեալ. և նորանշան յարեւելից կողմանց՝ մարդ վասնշանաց յագգէ, առեալ համարձակութիւն՝ յաշխարհն

dotum ¹ in multis convicit, de rebus Aegyptiacis ob ignorantiam mentitum. Et iste sane Manethus in primo (libro) ² rerum Aegyptiacarum ita de nobis scribit «.

» Proferam vero, et ipsa ejusdem verba, uti et ipse quidem ipsum adducens testem ³. *Τίμιος* nomen ⁴, sub quo, nescio quo pacto, Deus indignatus fuerit, et quidem novo ac mirabili modo ex partibus orientalibus homines ignobili genere, fidentes ⁵ in

χει τῶν Αἰγυπτιακῶν ὑπ' ἀγνοίας ἐψευσμένον. οὗτος δὴ τοίνυν ὁ Μανεθῶς ἐν τῇ δευτέρᾳ τῶν Αἰγυπτιακῶν ταῦτα περὶ ἡμῶν γράφει.

Παραθήσομαι δὲ τὴν λέξιν αὐτοῦ, καθάπερ αὐτὸν ἐκείνον παραγαγὼν μάρτυρα.

(Ἐγένετο βασιλεὺς ἡμῖν) *Τίμαος* ὄνομα, ἐπὶ τούτου οὐκ οἶδ' ὅπως ὁ Θεὸς ἀντέπνευσεν, καὶ παραδόξως ἐκ τῶν πρὸς ἀνατολὴν μερῶν, ἄνθρωποι τὸ γένος ἄσημοι, καταθαρσήσαντες ἐπὶ τὴν χῶ-

¹ Եւ, probat lectionem Jos. καί, ubi Euseb. in Praep. habet, *δς καί*, quem secutus novus Josephi Interpres, transtulit cum Vigerio, qui etiam.

² Եւ, concordat cum Eusebio in Praepar. *αὗτος*, nam Jos. habet *αὗτός*. Illud autem և, probat edit. Jos. Genes. *δς*, ubi alii legunt *δὴ*. Sed quod majoris momenti est, solum Armen. lectio habet *յառաջնու՛մ*, in primo, vel in prima; Josephus autem cum ipso Euseb. in Praep. *ἐν τῇ δευτέρᾳ*, in secunda: utinam Manethonis opus extaret, quod cum hanc difficultatem, tum alias vel maximas tollere posset.

³ Videtur Arm. Interp. legisse, *καθάπερ αὐτός ἐκείνον παραγαγὼν μάρτυρα*, quoposito *αὗτός* sc. ipse, supponit pro Manetho, *ἐκείνον* autem, sc. eum, pro tertio teste, veluti Herodoto etc. ne dicam quod Interp. noster, haec Eusebii existimans verba esse, per *αὗτός* intellexit Josephum, et per *ἐκείνον* Manethum. Ut ut sit, hodierna lectio Gr. cum in eodem casu prae se ferat *αὐτὸν ἐκείνον*, eum ipsum, nullum praeter Manethum denotat. Sed nostri muneris erat